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Перенастройка исчисления УСН с 2025 года 

Федеральные законы внесли широкомасштабные 

поправки в налоговое законодательство: 

                  

№ 176-ФЗ 

от 12.07.2024 
№ 259-ФЗ 

от 08.08.2024 

№ 362-ФЗ 

от 29.10.2024 



ПЕРЕХОД НА УСН 

3 

 

 

 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ О ПЕРЕХОДЕ НА УСН (форма № 26.2-1) 

КНД 1150001 

Вновь 

зарегистрированные 

ИП и ЮЛ 

Действующие  

ИП и ЮЛ 

с документами на государственную 

регистрацию 

в течение 30 дней с даты постановки 

на налоговый учет 

до 31 декабря текущего года  

на следующий год 

УВЕДОМЛЕНИЕ ОБ ИЗМЕНЕНИИ ОБЪЕКТА 

НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ  (форма № 26.2-6) 

КНД 1150016 
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ОГРАНИЧЕНИЯ  

Доход за 9 месяцев 

текущего года  

(только для ЮЛ) 

До  

01.01.2025 

 

112,5 млн. руб. 

  k дефлятор 

 

337,5 млн. руб. 

  k дефлятор 

Остаточная 

стоимость основных 

средств  

(только для ЮЛ) 

После 

01.01.2025 

 

k дефлятор для 2023 года =1,257 

k  дефлятор для 2024 года  

 не применяется  

 

Не более  

150 млн. руб. 

 

200 млн. руб. 

 k дефлятор 

 

Доход за 9 месяцев 2023 года : 141 412 500 руб. 

Доход за 9 месяцев 2024 года: 337 500 000 руб. 

 

  

  

 

Численность 

работников 

  

 

     

 

Не более  

100 человек 

 

 

Не более  

130 человек 
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Достижение дохода 

свыше  

До 

 01.01.2025 
 

200 млн. руб. 

  k дефлятор 

 

450 млн. руб. 

  k дефлятор 

Остаточная 

стоимость основных 

средств 

После 

01.01.2025 

 

k дефлятор для 2024 года = 1,329 

k дефлятор для 2025 года = 1  

 

 

Не более  

150 млн. руб. 

 

200 млн. руб. 

 k дефлятор 

 

          Доход за 2024 год   265 800 000 руб. 

         Доход за 2025 год   450 000 000 руб. 

 

 

 

 

Численность 

работников свыше  

  

 

 

 

130 человек 

 

 

130 человек 

 

ОГРАНИЧЕНИЯ  



УТРАТА ПРАВА 

6 

Дата утраты права на УСН  

До 01.01.2025 

налогоплательщик считается утратившим право на применение 

упрощенной системы налогообложения начиная с 1-го числа месяца, 

в котором допущены указанные превышение доходов 

налогоплательщика и (или) несоответствие указанным требованиям 

                  

После 01.01.2025 

 налогоплательщик считается утратившим право на применение 

упрощенной системы налогообложения с начала того квартала, в 

котором допущены указанные превышения доходов 

налогоплательщика и (или) средней численности его работников и 

(или) несоответствие указанным требованиям 
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ДОХОДЫ ДОХОДЫ - РАСХОДЫ 

Пункты 1 и 2 статьи 346.20 Налогового кодекса РФ 

 

Базовые 

 

 

Пониженные 

(2020-2024 гг.) 

 

 

 

 

 

Повышенные 

Закон Мурманской области № 1075-01 ЗМО от 03.03.2009  

в редакции закона № 2741-01-ЗМО от 29.03.2022 

Пункты 1.1 и 2.1 статьи 346.20 Налогового кодекса РФ 

             6%                                       15%                                

           1%                                        5%   

            

              8%                                         20%         
- Доход свыше 150 млн. руб. до 200 млн. руб. с учетом k дефлятора 

- Численность работников свыше 100 до 130 человек 

 

 

                        

Для налогоплательщиков, зарегистрированных и 

осуществляющих деятельность в Мурманской области 
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ДОХОДЫ ДОХОДЫ - РАСХОДЫ 

Пункты 1 и 2 статьи 346.20 Налогового кодекса РФ Базовые 

 

Пониженные 

(2025-2027 гг.) 

 

 

 

 

 

 

Закон Мурманской области № 1075-01 ЗМО от 03.03.2009  

в редакции закона  № 3040-01-ЗМО от 01.11.2024 

 

             6%                                         15%                                

                                               1%                                            5%   
организации, созданные участниками спецоперации, родителями многодетных семей; 
имеющие статус социального предприятия, социально-ориентированных 
некоммерческих организаций;компании, занимающихся поставками или 
производством продуктов питания или напитков (ОКВЭД 10,11,56) 

                                               3%                                            10% 
производство лекарств и медицинских материалов (21), ремонт и техническое 
обслуживанием судов и лодок (33.15), предоставление мест для временного 
проживания (55), научные исследования и разработки (72), образование (85), 
деятельность в сфере здравоохранения (86), предоставление социальных услуг (87 и 
88), творческая деятельность, искусство и организация развлечений (90), деятельность 
музеев, архивов, библиотек (91), деятельность в области спорта и отдыха (93), 
деятельность общественных и некоммерческих организаций (94)  
      объем дохода по ОКВЭД должен быть  не менее 70% от общего дохода + раздельный учет 
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ДОХОДЫ ДОХОДЫ - РАСХОДЫ 

Для резидентов Арктической зоны РФ, получивших впервые статус в 

соответствии с Федеральным законом № 193-ФЗ от 13.07.2020,   

до  01.01.2025  

 

Пониженные 

 

 

 

 

 

 

Закон Мурманской области № 1075-01 ЗМО от 03.03.2009  

в редакции закона  № 3040-01-ЗМО от 01.11.2024 

 

                                           1%                                         5%   

 в течение трех налоговых периодов начиная с налогового периода, в котором 

получен первый доход от инвестиционной деятельности, осуществляемой при 

исполнении соглашений об осуществлении инвестиционной деятельности в 

Арктической зоне Российской Федерации 

                                         3%                                         10% 
  в течение следующих трех налоговых периодов 

           



СТАВКИ НАЛОГА ПРИ МИГРАЦИИ С 01.01.2025 

10 

Федеральный закон № 362-ФЗ от 29.10.2024 

Статья 346.21 НК РФ 

                  

 Если налогоплательщик с 01.01.2025 изменил место нахождения 

организации (место жительства индивидуального 

предпринимателя) и встал на учет в другом субъекте РФ, где 

ставка ниже, чем в субъекте до изменения места нахождения ЮЛ 

(места жительства ИП), то порядок уплаты налога изменится.  

 

В этом случае налог уплачивается по ставке субъекта РФ, 

действующей до изменения места нахождения ЮЛ (места 

жительства ИП)   в течение 3-х последовательных налоговых 

периодов, начиная с налогового периода, в котором было изменено 

место нахождения организации или место жительства 

предпринимателя. 



НАЛОГОВАЯ ДЕКЛАРАЦИЯ 

Налоговая декларация предоставляется один раз в год в срок: 

• ЮЛ - не позднее 25 марта года, следующего за истекшим налоговым 

периодом; 

• ИП - не позднее 25 апреля года, следующего за истекшим 

налоговым периодом. 

  

 

 

Новая форма налоговой декларации   и порядок заполнения налоговой 

декларации утверждены  

 

Приказом ФНС России от 02.10.2024 N ЕД-7-3/813@ 
Применяется за налоговый период 2024 года 

 

Пункт 7 статьи 346.21 Налогового Кодекса РФ 

КНД 1152017 
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общеустановленные 
 

специальные 

если доходы за год 

от 60 млн руб. 

до 250 млн руб. 

если доходы за год 

от 250 млн руб. 

до 450 млн руб. 

Доход 

УСН  

больше   

60 млн 

руб. 

 

УСН 

+ 

НДС 

0% 10% 20% 

СТАВКИ НДС  

7% 5% 
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Полная информация 

на сайте ФНС России AUSN.NALOG.GOV.RU 

Федеральный закон от 25.02.2022 № 17-ФЗ (ред. от 29.10.2024) 

 «О проведении эксперимента по установлению специального налогового 

режима «Автоматизированная упрощенная система налогообложения» 

Закон Мурманской области от 28.11.2024 № 3054-01-ЗМО 
 «О введении в действие на территории Мурманской области специального 

налогового режима «Автоматизированная упрощенная система 

налогообложения» 
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 Расчетные счета открыты только в уполномоченных кредитных 

организациях 

 Зарплата работникам выплачивается только в безналичной форме  

 Не применяются иные специальные налоговые режимы 

 Не привлекаются к трудовой деятельности физические лица, не 

являющиеся налоговыми резидентами Российской Федерации 

 Не осуществляется деятельность в интересах другого лица по 

договорам комиссии, поручения либо агентских договоров 

 
 

Доход  

не более 

60 млн руб. 

Численность 

не более 

 5 человек 

Часть 2 статьи 3 Федерального закона 25.02.2022 № 17-ФЗ 

Установлено 34 ограничения, основные из них: 

Остаточная 

стоимость ОС 

не более 

 150 млн руб. 
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Налогоплательщики, применяющие УСН или специальный налоговый 

режим «Налог на профессиональный доход»  

при соблюдении ограничений по АвтоУСН 

с 1 числа любого месяца текущего года  

Налогоплательщики при соблюдении установленных ограничений  

по АвтоУСН 

с 1 января следующего года 

Вновь зарегистрированные  ЮЛ и ИП  с даты регистрации   

при условии  направления  уведомления  

в течение 30 дней с момента регистрации 

Налогоплательщик не вправе перейти на иной режим до конца календарного 

года. 

Налогоплательщики, перешедшие на АвтоУСН не с начала календарного года, 

не вправе перейти на иной режим в течение 12 календарных месяцев с даты 

начала применения 
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 В целях АУСН учитываются полученные доходы от реализации и 

внереализационные доходы (п. 1 и 2 ст. 248 НК РФ) 

 Кассовый метод учета доходов и расходов 

 Не учитываются доходы, указанные в ст. 251 НК РФ 

 Перечень расходов является открытым 

 Расходы должны быть обоснованы и документально подтверждены 

 Установлен перечень расходов, которые не могут быть учтены при 

определении налоговой базы 

 Расходы, осуществленные в наличной форме не учитываются при 

определении налоговой базы 

 В отличии от УСН установлен упрощенный порядок учета расходов 

(исключены особенности) 

Статья 6 Федерального закона 25.02.2022 № 17-ФЗ 
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 Страховые взносы не уплачиваются, социальные гарантии 

обеспечиваются из бюджета 

 Декларация по УСН и отчетность в Фонд пенсионного и социального 

страхования не представляется  

 Книга учета доходов и расходов не ведется 

 Налог рассчитывается автоматически налоговым органом 

 Все взаимодействие с налоговыми органами в режиме онлайн через ЛК 

или через банк 

 Доходы и расходы определяются по данным ККТ, уполномоченных банков 

и сведений, которые указаны налогоплательщиком в личном кабинете  

 Часть функций налоговых агентов по НДФЛ передана банкам 

 
 

минимальный 

налог 8% 

ДОХОДЫ ДОХОДЫ - РАСХОДЫ 

20% 

3% 

ОСНОВНЫЕ ПРЕИМУЩЕСТВА АВТО УСН 



 
 

Благодарю за внимание! 

Единый контактный центр  
 

8 800 222-22-22 
 
 

По вопросам применения УСН 
 

8(8152) 56-68-41  добавочные 5562, 5572 
 

 

По вопросам применения АвтоУСН 
 

8(8152) 56-68-41  добавочный 5547 
 
 


